¹⁷ Winfried FREY: Die *Epistolae obscurorum virorum* – ein antijüdisches Pamphlet? *Jahrbuch / Archiv Bibliographia Judaica* 1 (1985), S. 147–172, hier: S. 150.

Brief I. 36. „*Ego disputavi nuper in Wormatia cum duobus Iudaeis et probavi, quod ipsorum lex per Christum esset cassata, atque quod expectatio ipsorum de Messia esset una mera frasca et phantasia, ac super hoc allegavi dominum Ioannem Pfefferkorn in Colonia.*“¹⁸

In dem zweiten entdecken wir Elemente des Barbarischen, nämlich den Topos des Gestanks.

Brief II. 25. “[...] *non credit, quod Pfefferkorn adhuc est bonus Christianus. Quia dixit, quod vidit eum ante unum annum et adhuc foetebat si cut alius Iudaeus. Et tarnen dicunt communiter, quod, quando Iudaei baptizantur, non amplius foetent. Ergo credit, quod Pfefferkorn adhuc habet nequam post aures. Et quando theologi credent, quod est optimus Christianus, tunc iterum erit Iudaeus, et fides non est ei danda, quia omnes homines habent malam suspicionem de Iudaeis baptizatis.*”¹⁹

In den dritten und vierten Beispielen können wir die vulgären Elemente mit den Topoi der Schwenker und Scheinheiliger kombiniert beobachten.

Brief II. 36. “*Joannem Pfefferkorn [...] est bonus et zelosus Christianus, sicut est aliquis in Colonia, ego habeo ex experientia, quia multum confitetur ad Praedicatores cum uxore sua; audit libenter missas, et quando sacerdos elevat eucharistiam, tunc aspicit devotarie, et non videt in terram, sicut sibi obiiciunt sui invidi, nisi quando expuit, sed hoc facit pro eo, quia est multum flegmaticus, et mane comedit medicinam pectoralem.*”²⁰

„*Et ego saepe audioi ab ea, quod audioit frequenter a sua matre, quod viri praeputiati faciunt feminis maiorem voluptatem, quam non praeputiati; eam*

¹⁸ „Ich habe unlängst zu Worms mit zwei Juden disputiert und ihnen bewiesen, dass ihr Gesetz durch Christus zerbrochen wurde und ihre Messias-Hoffnung eine reine Posse und Hirngespinnst sei, und hierfür habe ich den Herrn Johannes Pfefferkorn in Köln aufgeführt.“ Übersetzt von Wilhelm BINDER (BINDER – AMELUNG 1964. S. 86.)

¹⁹ „[...] er glaube nicht, dass Pfefferkorn noch ein guter Christ sei, denn er habe ihn vor einem Jahre gesehen, und da habe er noch gestunken wie ein anderer Jude, und doch heiße es allgemein, wenn die Juden getauft seien, so stänken sie nicht mehr. Daher glaubt er [ein Poet], Pfefferkorn habe den Spitzbuben noch hinter den Ohren; und wenn die Theologen glaubten, er sei der beste Christ, dann werde er wieder ein Jude sein, und man dürfte ihm nicht trauen, denn die ganze Welt habe eine üble Meinung von den getauften Juden.“ Übersetzt von Wilhelm BINDER (BINDER – AMELUNG 1964. S. 133.)